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Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comercial :valoare nominala
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1. Analiza activititii societiitii comerciale

1.1. a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale
SC Lactate Natura SA 1si desfasoara activitatea in domeniul colectarii, industrializarii,
depozitarii si comercializarii laptelui si produselor lactate.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale.

Societatea a fost organizata ca societate pe actiuni in baza a Legii 31/1990 republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, prin reorganizarea fostei Intreprinderii de Industrializare a
Laptelui Dambovita infiintata in anul 1967. In perioada 1990-mai 2010, societatea a fost cunoscuta
sub denumirea de SC Industrializarea Laptelui Dambovita SA, iar din mai 2010 societatea si-a luat
denumirea de LACTATE NATURA SA, denumire comuna cu marca societatii.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului Jfinanciar.- Nu este cazul

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active.

Vanzarea activului Sectia de branzeturi Aninoasa , o capacitate de preductie neutilizata din
2013.

Instrainarea Fabricii de branzeturi Gaiesti, activ neutilizat in activitatea societatii din anul
2001, este un obiectiv al conducerii societatii si poate conduce la imbunatatirea fluxului de numera
st degrevarea societatii de cheltuieli neeconomicoase.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitdtii societdii.
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In anul 2019 societatea a realizat o cifra de afaceri de 18.483.243 lei. Cifra de afaceri neta
a fost diminuata cu reducerile comerciale « acordate » super-hypermarketurilor, reduceri care
insumeaza 2.009.263 lei.

In anul 2019 cantitatea de lapte procesata a fost cu 14 % mai mica decat cantitatea procesata
in 2018, datorita dificultatilor existente in piata de achizitii (datoriile existente la furnizorii de
materie prima ai societatii, lipsa lichiditatilor pentru cumpararea unor cantitati spot).

Cresterea gradului de utilizare a capacitatii de productie de la Targoviste, la un nivel care sa
permita generarea unor rezultate economice favorabile, cresterea cotei de piata , sunt prioritare
pentru conducerea societatii.

Provizionul in valoare de 1.022.231 lei , constituit pentru creante incerte ale clientilor intrati
in insolventa/faliment, a avut o influenta directa nevaforabila asupra rezultatului din exploatare.

L 1.1 Elemente de evaluare generalii:

a) pierdere 2.429.106lei;
b) cifra de afaceri 18.483.243lei;
c) export —nu este cazul

d) costuri — la 31.12.2019.

Indicator Ex. Curent
- costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 17.200.360lei
- cheltuieli de desfacere 1.700.768lei
- cheltuieli generale de administratie 1.320.580lei
e) lichiditate (disponibil in cont, etc). 315.742 lei
- disponibilitati in cont 307.151 lei
- disponibil numerar 8.591 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societdtii comerciale
Descrierea pricipalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:
a) Principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie:

Fabrica de la Targoviste, capacitatea de baza a societati, este specializata in productia de
produse lactate proaspete, lapte de consum, smantana , branza proaspata si unt.

Principalele piete de desfacere
Societatea desface intrega productie pe piata interna, respectiv prin:
- -hyper/supermarketuri (Kaufland, Carrefour , Auchan,Supeco);
- distributie directa catre magazinele alimentare din retailul traditional si firme de distributie;
- distributie prin intermediari en-grossisti;
- unitati bugetare (spitale, unitati militare, scoli, gradinite);
- societati comerciale (produse lactate- antidot).

Produsele sunt prezente in Dambovita, dar un volum semnificativ se realizeaza pe pietele
din: Bucuresti, Arges, Dolj, Prahova, Buzau, Galati, Constanta, iar prin intermediul retelelor
apartinand hypermarketurilor suntem prezenti in piata la nivel national.

Activitatea de distributic este realizata cu mijloacele de transport proprii ale
societatii,societatea dispunand in aceste sens de 7 de autofrigorifice, cu capacitati de transport
cuprinse intre 1-8 t.

b) Ponderea fiecarie categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale
societatii comerciale pentru ultimii trei ani:

Ponderea grupelor de produse in totalul productiei realizate pe ultimii trei ani sunt:
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Nr | Denumire - 2017 %Yo 2018 % 2019 Yo
I. | Lapte consum 4.857.744 | 25.79 4,308.592 | 21.92 4.458.208 | 24.95
II | Prod. lactate | 11.260.162 | 59.79 12.192.697 | 62.04 | 11.372.519 | 63.65
proaspete si smantana
II1. | Unt 710.570 3.77 744.096 | 3.78 493.164 ) 2.76
IV. | Brinzeturi 2.005.389 | 10.65 2.406.538 | 12.26 1.543.822 | 8.64
Total 18.833.865 100 | 19.651.923 | 100 | 17.867.713 100

Se constata modificari ale structurii productiei realizate, cresterea ponderii produselor acidulate si
a laptelui cu 4,64 % fata de anul precedent.Laptele de consum detine o pondere semnificativa in
structura productiei, determinata in primul rand de distributia laptelui pentru elevii din scolile din
Dambovita, societatea incheind in acest sens contract cu Consiliul Judetean Dambovita pentru o
perioada de 4 ani, respectiv 2016-2020.

¢) Produsele noi avute in vedere pentru care se va efectua un volum substantial de active in viitorul
exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

Fabrica de la Targoviste, respectiv unitatea de baza a societati, este specializata in productia
de produse lactate proaspete, lapte de consum, smantana , branza proaspata si unt. In exercitiul
financiar 2020 se are in vedere cresterea cotei de piata pe segmentul produselor lactate prin
diversificarea gamei de produse pe diferite gramaje si procente de grasime precum si fabricarea
unor sortimente de branza topita si creme de branza .

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico — materiala (surse indigene, surse import).

Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la preturile
materiilor prime si la dimensiunile stocurilor de materii prime si materiale.

Furnizorii de materie prima sunt in principal fermele si microfermele, atat din jud
Dambovita cat si din judetele limitrofe. Preturile acordate producatorilor variaza in functie de
cantitatea si mai ales de calitatea laptelui materie prima achizitionata.

Principalii furnizori de materiale sunt:

-Thrace Greiner Packaging Sibiu-ambalaje plastic ;
-Greiner SA Sibiu - ambalaje plastic;
-Youngher Karom-ambalaje plastic;

- Roll Bags - folie polietilena; ,

- MTC Romadnia SRL - culturi selectionate,

- G.G.T SRL — culturi selectionate.

-Suninprof Cluj-ambalaje hartie;

Stocurile de materie prima si materiale asigura desfasurarea normala a activitatii societatii.

Activitatea de transport a materiei prime este efectuata cu mijloace de transport proprii,
societatea dispunand in acest sens de 3 autocisterne cu o capacitate totala de transport de 30.000 1
lapte.

1.1.4. Evaluarea activitdfii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata intern3 si/sau externi si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung;

Produsele sunt prezente in Ddmbovita, dar un volum semnificativ se realizeaza pe pietele
din: Bucuresti, Arges, Dolj, Prahova, Buzau, Galati, Constanta, iar prin intermediul retelelor
apartinand hypermarketurilor suntem prezenti in piata la nivel national.

Structura pe categorii de clienti s-a conturat in cresterea ponderii vanzarilor catre hyper-
supermarketuri care detin cca 55 % din volumul vanzarilor, predominante fiind marcile proprii ale
acestora.

In anul 2020 va continua distributia laptelui pentru elevi in scolile din judetul Dambovita.
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b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdiii comerciale, a ponderii
pe piatd, a produselor sau serviciilor societdtii comerciale 5i a principalilor competitori;
Pricipalii concurenti ai societatii sunt procesatorii interni si externi tinand cont de volumul
de produse lactate care intra in tara din spatiul intracomunitar si ex-comunitar,

¢) Descrierea oricdrei dependente semnificative a societdtii comerciale fati de un singur client sau

Jfatd de un grup de clienti a cdrui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societditii.
Societatea nu inregistreaza dependenta semnificativa fata de un singur client.

L 1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati/personalul societdtii comerciale

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregative a angajatilor societatii comericiale precum si a

gradului de sindicalizare a fortei de munca.

Numarul si structura salariatilor este urmatoarea:

Nr | Denumire 2017 2018 2018
1. | Total salariati din care: 94 90 90
muncitori/personal 82 78 75

operativ
3. - TESA din care: 12 12 15
4. | Salariati cu studii superioare 12 12 15

Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de cca 100%, raporturile dintre patronat si
sindicat sunt normale, n-au fost inregistrate conflicte de munca.
b) Descrierea raporturilor dintre manager §i angajati precum i a oricdror elemente conflictuale ce
caracterizeazd aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajati sunt normale, nu se inregistreaza elemente
conflictuale.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator.

Descrierea sintetica a impactului activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator, precum si a oricaror litigii existente sau preconmizate cu privire la incalcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

Activitatea desfasurata de societate nu are un impact semnificativ asupra mediutui
inconjurator, nu exista litigii privind incalcarea legislatiei privind protectia mediului.

Societatea functioneaza in baza Autorizatiei de mediu 8516 /07.06.2011 valabila pana in
07.06.2021. In aceeasi directie se incrie si Certificareca ISO 14001 —pentru mediu-obtinuta in
decembrie 2014,

L 1.7, Evaluarea activitdii de cercetare §i dezvoltare
Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum si a celor ce se anticipeazd in exercitiul
financiar urmdtor pentru activitatea de cercetare dezvoltare — nu este cazul

L1.8. Evaluarea activitdfii societdtii comerciale privind managementul viscului
Descrierea expunerii societdtii comerciale fatd de viscul de pret, de credit, de lichiditate §i de cash
JSlow.Descrierea politicilor si a obiectivelor societdii comerciale privind managementul riscului.

Expunerea societatii fata de riscul de pret este mediu fiind determinat de presiunea efectuata
de pretul produselor similare ajunse in tara din spatiu intracomunitar sau ex-comunitar .In timp ce
pe piata de desfacere se fac presiuni pentru reducerea pretului de livrare, pe piata de achizitie se fac
presiuni, din partea fermierilor, pentru cresterea pretului laptelui materie prima. Mentinerea
echilibrului intre pretul de livrare al produselor finite si pretul de achizitie al materiei prime este un
primordial pentru eficentizarea activitatii societatii.
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Legat de riscul de credit, putem vorbi de un risc mare in cazul creditelor clienti, avand in
vedere numarul mare si diversitatea tipurilor de clienti.In actuala conjunctura economica orice
client este un potential neplatitor. Este deja cunoscuta politica firmelor , care intampina dificultati in
procurarea lichiditatilor necesare achitarii datoriilor, sa solicite intrarea in insolventa, cu toate
implicatiile negative asupra clientilor care nu-si mai pot recupera creantele. Pentru limitarea acestui
risc se procedeaza la studierea bonitatii clientilor, avand in vedere informatiile disponibile public
despre acestia, livrarile au la baza contracte de vanzare, este implementata o procedura strica pentru
urmarirea respectarii termenelor de plata.

Referitor la riscul de lichiditate, un indicator al lichiditatii imediate de 0,40 indica un risc
mare.Politica societatii este de a mentine un nivel al lichiditatii astfel incat sa poata fi onorate in
termen toate obligatiile societatii, fie ele comerciale, salariale sau bugetare. In aceesi directie se
inscrie si politica societatii de-a instraina activele neutilizare in activitatea curenta, degrevand
societatea de cheltuieli neeconomicoase imbunatatind in acelasi timp fluxul de numerar.

1.1.9. Elemente de perspectivd privind activitatea societdtii comerciale

a} Prezentarea §i analizarea tendingelor, elementelor, evenimentelor sau Jactorilor de incertitudine
ce afecteazd sau ar puteq afecta lichiditatea societdfii comerciale comparativ cu aceeasi perioadd a
anului anterior.

Lichiditatea societatii va fi influentata si in anul 2020 de intrariile lente de numerar, cauzate
in principal de decontarea cu intarziere a creantelor comerciale. La 31.12.2019 societatea avea
constituite provizioane pentru creante incerte in valoare de 1.373.640 lei, inregistrand o perioada de
recuperare a debitelor clienti de 41 zile .

In acelasi registru se inscrie si faptul ca piata de desfacere este ,,invadata” de produse mult
mai ieftine, care au ca provenienta comunitatea/ex-comunitatea, astfel incat, fiind presiuni foarte
mari asupra pretului de vanzare, ramanerea in piata obliga societatea la reducerea preturilor de
vanzare cu influenta nefavorabila directa in intrarile de numerar.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Efectele cheltuielilor de capital asupra situatiei financiare.

Investitiile efectuate in anul 2019 au constat in urmatoarele achizitii :

- auto Skoda DB 04 NAT,

- modernizare cazan abur

lesirile de mijloace fixe inregistrate in 2019 reprezinta :

-casarea unor mijloace fixe, amortizate partial sau integral, care nu mai indeplineaun
conditiile tehnice pentru exploatare.,

-vanzarea activului Sectia de branzeturi Aninoasa , o capacitate de preductie neutilizata din
2013.

Instrainarea Fabricii de branzeturi Gaiesti, activ neutilizat in activitatea societatii dina nul
2001, este un obiectiv al conducerii societatii si poate conduce la imbunatatirea fluxului de numera
si degrevarea societatii de cheltuieli neeconomicoase.

¢) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbarilor economice care afecteaza
semnificativ veniturile din activitatea de baza.

Evenimente, schimbari economice care afecteaza semmificativ veniturile din activitatea de
baza

Societatea activeaza in domeniul prelucrarii produselor lactate, sector in care orice situatie
apatuta la nivelul UE influenteaza direct si veniturile/rezultatele financiare producatorilor autohtoni
si bineinteles si ale societatii noastre. Daca in anii anteriori, asigurarea materiei prime ridica
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probleme atat de calitate cat si de pret, in prezent, desfacerea produselor pe o piata
supraaglomerata constituie marea problema.

Un alt factor nefavorabil, pentru producatorii autohtoni, este cresterea cotei de piata a
marcilor private apartinand super-hypermarketurilor, ceea ce le permite afisarea unor preturi foarte
mici al raft , facand din ce in ce mai « invizibile « marcile mationale. In acelasi registru se inscrie
politica acestor hypermarketuri de-a impune/ retine de la furnizorii autohtoni discounturi
considerabile, hypermarketuri care controleaza de fapt piata in Romania.

2. Activele corporale ale societifii comerciale

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in
proprietatea societatii comerciale.

Principalele capacitati de productie sunt: :

a) Fabrica de produse lactate Térgoviste, pusa In functiune in anul 1970 ca o capacitate de
procesare de 15.000 1/zi, extinsa in anul 1973 la o capacitate de 35.000 1/zi, iar in anul
2006-2009, prin proiecte de modernizare, si-a extins capacitatea la 43.000 V/zi. Profilul
productiei este format din lapte de consum, produse lactate proaspete, unt si branzeturi
proaspete
Activul este amplasat pe 8175 mp , in zona semicentrala a Targoviste, si are o suprafata
construita de 3260 mp.

Unitatea este amplasata in Targoviste fiind formata din;

- corp principal;

- COIp anexa;

- depozite de materiale;

- ateliere de intretinere;
-statie spalat cisterne;

-corp laborator microbiologie.

Utilitatile se asigura astfel:

- apa potabila - din surse proprii iar deversarea se face la reteaua de canalizare a
orasului;

- energia termica - asigurata de centrala termica proprie modernizata;

- energia frigorifica - asigurata prin instalatii frigorifice proprii;

- energie electrica - se asigura din sistemul energetic national.

Aceasta fabrica este principala capacitate de productie a societatii.Capacitatea corespunde
cerintelor de siguranta alimentara impuse de UE.

b) Fabrica de brinza telemea Gaesti cu o capacitate de 500 to/an a fost pusa in functiune
in anul 1972 si extinsa pentru depozitare in anul 1985. Este amplasata in orasul Gaesti si este
formata din:

- corp central;
- magazie pentru ambalaje.

Utilitatile se asigura astfel:

- apa potabila - din sursa proprie si reteaua orasului;
- energia termica — nu are;
- energia electrica - din sistemul energetic national.

Capacitatea este neutilizata din anul 2000, trecuta in conservare, iar in prezent este
disponibila pentru vanzare.

¢) Fabrica de brdnzefuri Vifordta cu o capacitate de 100.000 1 lapte/zi, a fost pusa in
functiune in anul 1983 si este amplasata in zona Targoviste Nord pe o suprafata de cca 1 ha. Este
compusa din:
- corp principal de fabricatie;
- corp auxiliar pentru ateliere;



Utilitatile sunt asigurate astfel :
- energia electrica este asigurata din sistemul energetic national.
-apa potabila din surse proprii
- energia termica si frigorifica - inexistente
In anul 2010 au inceput lucrarile de modemizare in vederea repunerii in functiune a acestei
capacitati, pentru productia de branzeturi insa, in urma incendiului de la capacitatea de la Targoviste
din 2011, lucrarile de modernizare au fost inrerupte. Modernizarea acestei capacitatii va fi un
obiectiv investitional al perioadei urmatoare.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatilor comerciale.
Gradul de uzura estimata a principalelor proprietati(cladivi) ale societatii sunt:

An Grad uzgura
Denumire activ estimat evaluator
PIF o
(%)
1. | Fabrica de produse lactate Tgv | 1972 50
modernizata in 2006-2009
2. | Fabrica de brénzeturi Gaiesti 1975 60
3. | Fabrica de brénzeturi Vifordta | 1983 40

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societatii comerciale.

Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii
comerciale.

In prezent societatea nu este implicata in nici un litigiu de natura patrimoniala si detine acte
de proprietate pentru toate activele inregistrate in patrimoniu.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comercialdi

3.1. Precizarea pietelor din Romdnia si din alte (iri pe care se negociazi valorile mobiliare emise
de societatea comerciald

Actiunile societatii, simbol INBO, sunt tranzactionate pe platforma alternativa AERO —
administrata Bursa de Valori Bucuresti Evidenta actionarilor este tinuta de catre Depozitarul
Central.

3.2, Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/platite acumulate in uitimii trei ani si, daca este cazul, a motivelor pentru eventuala
micsorare a dividendelor pe parcursul a ultimilor trei ani.

In anii 2013-2019 societatea inregistreaza pierderi generate in primul rand de reducerea
considerabila a gradului de utilizare a capacitatii de productie in anul 2011, din cauza incendiului
ce a avut loc si apoi dificultatilor pentru refacerea fabricii, respectiv recastigarea pietei de desfacere,
astfel incat rezultatele financiare nefavorabile nu au facut posibile inregistrarea unor dividende.

3.3 Descrierea oricdror activitifi ale societdfii comerciale de achizifionare a propriilor actiuni. —
nu este cazul

3.4. In cazul in care societatea comerciali are filiale, precizarea numdirului si a valorii nominale a
actiunilor emise de societatea mamd detinute de filiale. — nu este cazul

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanid,
prezentarea modului in care societatea comerciala isi achiti obligatiile fatd de degindtorii de astfel
de valori mobiliare. — nu este cazul

4. Conducerea societifii comerciale
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4.1, Prezentarea listei administratorilor societiitii comerciale si a urmétoarelor informatii pentru
fiecare administrator:
a) CV (nume, prenume, vérstd, calificare, experienta profesionald, functia si vechimea in functie;

PAUNA IOAN
Varsta:60 ani;
Calificare: diploma de licenta inginerie electrotehnica;
Experienta profesionala:1993-1995—- Consilier Brokerage
1995-1999 — Presedinte si Director General SSIF Voltinvest SA
1999-2003 — Consilier Portofoliu SIF Oltenia
2003-2004 — Presedinte si Director General Aparataj Electric S4
2004--2006- Presedinte si Director General Caromet SA4
2006-07/2012- Consilier/Sef Serviciu Gestiune Portofoliuy SIF Oltenia SA
07/2012-05/2014 Director General Argus SA
05/2014-prezent- Sef serviciu Gestiune Portofoliu SIF Oltenia SA
Administrator : Mercur S4, Comceral SA, Argus SA.
Functia: Presedinte Consiliu de Administratie S.C. LACTATE NATURA S.A;
Vechimea in functie: din decembrie 2016.

ALBU VALERIA
Virsta: 65 ani;
Calificare diploma de licenta inginerie-tehnica chimia textilelor
Experienta profesionali 2010 - Prezent- director general FAVIL SA
2018 - Prezent - Membru CA Rornanofir SA
2015 + 2019 - director general adjunct - ELECTROARGES SA
1994 « 201 0-directortehnic - industrie textila « FAVIL SA
1981 « 1994- sef sec\ie - industrie textila- FAVIL SA
Functia: Membru al Consiliului de Administratie al S.C. LACTATE NATURA S.A.;
Vechimea in functie: din iunie 2019,

SAVELUC DAN
Virsta: 55 ani;
Calificare: diploma de licenta inginerie-tehnica constructiilor de masini
Experienta profesionalii: /986-1992:Inginer tehmolog -Avioane Bacau SA;

1992-1994 :Serviciul strategie- F.P.P II Moldova;

1994-1996 :Director General — SACEM SA;

1996-1998 :Agency Manager Nederlianden Romania;

1999-2000  :Director  Departament Evaluare-Sierva  Quadrant
Consulting

2000-2015: Director Departament Lichidare-Sierra  Quadrant
Consulting

Functia: Membru al Consiliului de Administratie al S.C. LACTATE NATURA S.A.;
Vechimea in functie: din decembrie 2016.

b) orice acord, intelegere sau legditurd de familie intre administratorul respectiv §i o altd persoand
datoritd careia persoana respectivd a fost numitd administrator - nu este cazul

¢) participarea administratorului la capitalul societdtii comerciale - nu este cazul

d) lista persoanelor afiliate societdtii comerciale :

-SIF OLTENIA 35,0710 %;
-ELECTROARGES SA 12,0217 % ;
-REVAN COM SA 11,0453 %

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societdfii comerciale.



- Mitroi Mircea - director general
- Pletea Daniela - director economic
- Mandoiu Ion - director vanzari

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executivi — nedeterminat pentru
directorul economic/directorul de vanzari si determinata, respectiv pana la 31.12.2020, pentru
directorul general.

b) orice acord, infelegere sau legdturd de fomilie intre persoana respectivd i o alta persoand
datoritd cdreia persoana vespectivi a fost numitd ca membru al conducerii executive - nu este cazul
¢) participarea persoanei respective la capitalul societdtii comerciale-nu este cazul

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul
emitentului, precum i acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini
atributiile in cadrul emitentului. — nu este cazul

5. Situatia financiar-contabili

Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ in ultimii 3 ani, cu
referire cel putin la:

a) elemente de bilant: active care reprezinti cel putin 10% din total active; numerar 5i alte
disponibilitdyi lichide; profituri reinvestite; total active curente; total pasive curente;

12.SITUATIA PATRIMONIALA la 31.12.2019

prezinta urmatoarea structura :

LEI
31.12.2018 31.12.2019 %

ACTIV 15.829.779 13.726.293 86.71
1.Active imobilizate total, din 11.305.957 10.718.920 94,82
care :
a. imobilizari necorporale 2.069 0 2069
b. imobilizari corporale 11.303.888 10.718.920 94,83
c.imobilizari financiare
2.Active circulante total, din 4.427.619 2.958.721 66,82
care :
a. stocuri 1.254,363 1.029.367 82,06
b. creante 2.544.099 1.605.107 63,09
c. disponibilitati 230.904 316.374 137,01
d.efecte de incasat - BO 398.253 7.873 1,97
3. Conturi de regularizare 06203 48.652 50,57

PASIV 15.829.779 13.726.293 86,71
1. Capitaluri proprii, din care : 6.506.775 5.941.767 91,32
-capital social 6.174.515 8.193.502 132,70
-rezerve legale 662.545 662.545 100,0
-rezerve din reevaluare 5.304.905 5.150.016 97,08
-alte rezerve 58.209 58.209 100,0
-rezuktatul exercitiului -1.262.145 -2.429.106 192,46
-rezultat reportat -4.431.254 -5.693.399 128,48
2. Subventii pentru investitii 0 0
3. Provizioane pentru riscuri si 0 0
cheltuieli
4. Datorii total, din care : 9.323.004 7.784.526 83,50




~datorii financiare 2.806.038 2.249.190 80,15
-furnizori 4.917.109 4.432.809 90,15
-datorii catre  bugetul de 142.361 216.127 151,82
stat/inst. publice

-datorii in legatura cu personalul 157.043 170.686 108,69
- datorii factoring 1.300.453 715.714 55,04
5. Conturi de regularizare 0 0
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Capitalurile proprii inregistrate la 31 dec 2019 respecta nivelul impus de legislatia in
vigoare, respectiv Art 153 ind 24 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale

b) Contul de profit si pierderi: vanzari nete, venituri brute, elemente de costuri si cheltuieli cu o
pondere de cel putin 20% in vanzarile nete sau in veniturile brute; provizioanele de visc si pentru
diverse cheltuieli; referire la orice vanzare sau oprire a unui segment de activitate efectuata in
ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an, dividendele declarate si platite.

Contul de profit si pierdere la 31.12.2019

lei
Specificatie 2017 2018 2018
I Venituri totale din care: 19.224.152 | 19.279.461 18.971.322
a) venituri din exploatare 19.224.005 | 19.279.403 18.970.435
b) venituri financiare 147 58 887
7 Cheltuieli totale din care: 20.074.602 | 20.541.606 21.400.428
a) cheltuieli pentru exploatare d.c. 20.034.053 | 20.422.148 21.245.865
- cheltuieli materiale 13.165.241 | 13.488.808 12.926.829
- cheltuieli cu personalul 3.327.949 3.210.291 3.385.607
- Cheltuieli cu amortizarile 457.063 405.860 417.850
b) cheltuieli financiare 40.549 119.458 154.563
i1} Rezultat brut din care: -850.450 | -1.262.145 -2.429.106
a) rezultat din exploatare -810.048 | -1.142.745 --2.275.430
b} rezultat financiar -40.402 ~119.400 -153.676
i 4 Impozit pe profit
vV Rezultat net -850.450 | -1.262.145 ~-2.429.106

Elementele de costuri si cheltuieli cu o pondere insemnata in veniturile din exploatare sunt:

Specificatie Pondere%
Cheltuieli cu materia prima 37.41
Cheltuieli cu materiale 19.16
Cheltuieli cu personalul 15.93
Cheltuieli energetice 4.27

In anul 2019 cantitatea de lapte procesata a fost cu 14 % mai mica decat cantitatea procesata
in 2018, datorita dificultatilor existente in piata de achizitii (datoriile existente la furnizorii de
materie prima ai societatii, lipsa lichiditatilor pentru cumpararea unor cantitati spot).
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Cresterea gradului de utilizare a capacitatii de productie de la Targoviste, la un nivel care
sa permita generarea unor rezultate economice favorabile, cresterea cotei de piata, sunt prioritare
pentru conducerea societatii,

Provizionul in valoare de 1.022.231 lei, constituit pentru creante incerte ale clientilor intrati
in insolventa/faliment, a avut o influenta directa nevaforabila asupra rezultatului din exploatare.

Avand in vedere situatia existenta din zona veniturilor, redimensionarea tuturor categoriilor
de cheltuieli a fost prioritara.

Vinzare sau oprire a unui segment de activitate in anul 2019-Nu este cazul

c¢) cash flow: toate schimbirile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activititii de
bazdi, investitiilor §i activitifii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul
perioadei.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.201 9
Exercitiul financiar

Denumirea elementului Precedent Curent
A 1 2

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare :

Incasari de la clienti 21142856 | 19879932
Incasari buget 23951 235174
Piati catre furnizori si angajati 20063468 | 18910954
Dobanzi platite 118666 152433
Impozit pe profit platit 0 0
Obligatii bugetare platite 1438493 1353599
Trezorerie neta din activitati de exploatare -453820 -301880

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie :
Plati pentru achizitionarea de actiuni

Piati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 555066

incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0 242238
Debanzi incasate 95

Dividende incasate

Trezorerie neta din activitati de investitie -555066 242238
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare :

Aport de capital in numerar 2018988
Incasari din emisiunea de actiuni

Incasari din imprumuturi pe termen lung 420377 0
Plata privind rambursarile de credit, imprumut 44339 1317729
CEC+Voltalim

Dividende platite

Trezorerie neta din activitati de finantare 376038 701259
Variatia neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie -632848 641617
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputuf ~1941580 -2574428
exercitiului financiar

Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul -2574428 «1923811

exercitiului financiar
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6. Evenimente deosebite in anul 2019
In data de 18.03.2019, d-nul Tudor Dumitru demisioneaza din JSunctia de membru al
Consiliului de Administratie si este numita in functia de administrator interimar doamna Albu
Valeia incepand cu data de 10.06.2019 prin decizia Consiliului de Administratie
nr.283/10.06.2019, fiind numita administrator definitiv prin Hotararea AGOA nr. 45 din
15.07.2019
Astfel noul Consiliu de Administratie are wrmatoarea componenta:
-D-nul Pauna loan —Presedinte
-D-na Albu Valetia-membru
-D-nul Saveluc Dan-membru

7.Situatia participatiilor

-SIF OLTENIA 55,0710 % ;
-ELECTROARGES SA 12,0217 % ;
-REVAN COM SA 11,0453 %
-Alte persoane juridice 17,9694 %
-Persoane fizice 3,8925 %

8.Evenimente importante dupa inchiderea exercitiului financiar
Aparitia pandemici COVID-19 cu influente nefavorabile asupra situatiei financiare a
societatii.

9.Instrumente financiare

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a societatii Lactate Natura SA, intrunita
in sedinta in data de 15.07.2019, a hotarat majorarea capitalului social, prin contributii in numerar,
cu suma de 5.000.000 lei, prin emiterea unui numar de 2.000.000 actiuni noi cu valoare nominala
de 2,5 lei fiecare, la un prét de emisiune egal cu valoarea nominala. Aportul de capital a avut ca
obiectiv obtinerea lichiditatilor necesare diminuarii datoriilor societatii, cu precadere plata
furnizorilor de lapte materie prima, si sustinerea programului minimal de investitii. Din numarul
total de 2.000.000 actiuni noi au fost subscrise un numar de 807.595 actiuni, cu valoare nominala de
2.5 lei/actiune, respectiv o valoare totala de 2.018.987,50 lei, capitalul social fiind astfel majorat de
la 6.174.515 lei la 8.193.502,50 lei corespunzator unui numar de 3.277.401 actiuni, cu valoare
nominala de 2,5 lei.

Director general, ' Director econormic,
Mitroi Mircea ' Ec. Plete(a-j)an ela

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
Ing./Pauna Ioan




SC.LACTATE NATURA SA
Targoviste,B-dul Independentei ,Nr 23,
Jud Dambovita

CUI RO 912465

DECLARATIE,

Subsemnatii Mitroi Mircea, in calitate de Director General si Pletea Daniela,
in calitate de Director Economic, ai emitentului Lactate Natura,

Declaram pe propria raspundere ca situatia financiar-contabila pentru
exercitiul financiar 2019 este intocmita in conformitate cu prevederile legii
Contabilitatii nr.82/1991 republicata, art.10 alin.(1), ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata, persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate, iar
Raportul anual 2018, a fost intocmit in conformitare cu Regulamentul ASF nr.5/2018
si prezinta in mod corect si complet informatiile despre emitent.

Director General, Director Economic,

//CTOMT&C
/‘o

3’1*‘

MltI'OI Mircea Pletea Danjela

N
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la datade 31.12.2019 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. l‘d-
B 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Ny.rd. din col.B) /2019
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014203+205+206+207 144094

+208-280-290 - 4904) oo 2,069 0
D e T
lil. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+2624+263+ 2654267 - 296%) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 104 11.305.957 10.718.920
B. ACTIVE CIRCULANTE
L. STOCURI (ct.301+302+303+3214322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341-+345+346+3474/-348+351+354+-356+3574+358+36 1+/-368+371+/-378 05 05 1.254.363 1.029.367
+381+4-/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901 }
ILCREANTE
% * *% 3 %,
oCIAR RNl T B 2544099 1605107
+456%*+4582+46144662+473% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 08b
financiar (ct. 463) (302}
TOTAL (rd. 06a+06b) oo |06 2.544.099 1.605.107
(501 +505+5064507:+ 508*45311345114-591-535-596-59%) ® | 07 396253 7473
IV. CASA S CONTUR! LA BANCI (ct.508% 4 5112+512+5371+532+4541 +542) v 08 230.904 316.374
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) n |09 4.427.619 2.958.721
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 |10 96.203 48.652
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) i3 11 96.203 48.652
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+-404+405+-408+419
+421+423+428+426+427+428 1443 1% 1436444 A37%%%2.438 1+ 44 1¥** 1 4423 15 | 13 8.946.966 7.506.585
+4428F L AALTIRLANGH* L QA TR L4481 4451554 453%%% L ABE | ALER** L AET
+45814+-462+4661+473*¥*+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 |57 6.882.813 6.219.708

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIQADA MAI MARE
DEUN AN (ct. 161+ 162+ 166+167+168-1694+-269+401+403+404+405+408+419
+A4214+423+424+4264+427+4 28 1443 1R L4364 K% LA TH* L A38 1 +44 T4 14423 18 16 376.038 277941
HAA2GERLAJARRRLALGR L JATFRRLANG | 145 T*E% L ARZRH* L AGL L ABERER LAY
+462+4661+473***+509+5186+519)

16 |.14 -4.423.144 -4.499.212

H. PROVIZIOANE (ct. 151} 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 0 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd,20+21) 21 719 -

Sume de reluat intr-o pericada de péana la un an (ct. 475%) 22 ZO

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 475%) 23 21

2. Venituri Tnregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 2 |22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct, 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 6 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478) 27 25 X
(rd.26+27) L
Sume de reluat intr-o perioada de pan la un an (ct. 478%) 28 . 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 3 129 6.174.515 8.193.502
1. Capitai subscris virsat {ct. 1012) 32 30 6.174.515 8.193.502
2, Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 3N
3, Patrimoniul regiei {ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
* 5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 5.304.905 5.150.016
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 720,754 720.754
Actiuni proprii (ct. 109} 40 | 38
Céstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 4 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149} 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) | 43 {41
SOLD D (ct. 117) 4 |.42 4.431.254 5.693.399
VL. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121} a5 | 43
SOLD D (ct. 121) 4 | 44 1.262.145 2429106
Repartizarea profitului (ct. 129) a7 | 45
(rg.glz::;f:;::;zspsﬂfs;-3;:;1 -42+43-44-45) “ o 6506775 >941.767
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat {ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18} 51 ‘;-,2.49.'5: i: 6.506.775 5941.767

Suma de control F1g: 168043702 /777637249

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

1)Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevedetile Ordinului ministrului finantelor

**) Sclduri debitoare ale conturilor respective,
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

publice 3i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind tntocmirea
#i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile propristate privat3 a statului 5ia drepiurilor
reale supuse inventarierii, cu modificirile i completarile ufterivare,

INTOCMIT,

Numele si prenumele

PAUNA IOAN / [ L PLETEA DANIELA
/\/ \V Calitatea
Semnitura . 11-DIRECTOR ECONOMIC

)
Semnétura / /

Formular
VALIDAT Nr.de inregistrare in org;«;?pmf\esional:




la data de 31.12.2019

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 -lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nexd. rd.
o 2018 2019
{fermulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd, 02+03-04+06) o |01 19.150.927 18.483.243
Productia vanduta {ct.701+702+4703-+704+705+706+4708) 0z | 02 19.583.840 17.935.199
Venituri din vinzarea marfurilor (ct, 707) 03 03 1.725.014 2.557.307
Reduceri comerciale acordate (ct. 709} 04 04 2.157.927 2.009.263
— - : .
Veniturf din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o6 |07 73.300 1.926
Sold D 07 | 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale o8 09
(ct721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 19 1
6. Veniturf din subventii de exploatare - 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419}
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 )13 55.176 485.266
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 | 1_'6'7 19.279.403 18.970.435
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 12.610.462 11.959.493
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 54,346 61.193
b} Alte cheltuieli externe {cu energie si apa)(ct.605) 18 19 825.000 906.143
c) Cheltuieli privind mirfurile (ct.607) 19 20 1.066.959 1.422.808
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 |22 3.484.431 3.385.607
a) Salarii 5i indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 3.372.055 3.253.894
b} Cheltuieli cu asigurarile §i protectia sociala (ct.645+646) 23 24 112.376 131.713
10.a} Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale u |25 405.860 417.849
(rd.26-27) o
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 405.860 417.849
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 1 28 o -13.006 1.022.231
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b.1} Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 68.452 1.655.93¢9
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 81.458 633.708
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 1 1.988.096 2.070.541
h (Cclg.zlf t:fg Lty e I;!:g(zt V162246233624 1625062686274628) | 7 | 32 1640567 1652:432
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 201.028 240.983
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 33 34 60.719 71.799
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltulel! (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 85.782 105.327
nm{%he{tuielé—eu—dqbéﬁz%ie—(_de—r-eﬁnaﬂtafﬂnregistratedeﬁm-itéti]e—radiate—diﬁ 23
(Registrul-generatsicare-mai-au-n-derulare-contracte de-leasing-{et 6664}
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} 37 :
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) o 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 1.142.745 2.275.430
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) w4
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13, Venituri din dobanzi (ct. 766) 5| 4T 1 9
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 45 48
14. Venituri din subventii de exploatare penfru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 47 878
- din carg, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 50 58 887
16. Ajustari de valoare privind imobilizdrite financiare s investitiile financiare 51
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52
- Venituri (ct.786} 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 | 56 118,665 152.446
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.663+6644+665+667+668) 56 58 793 2117
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd, 53+56+58} 57 [159 119.458 154.563
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 119.400 153.676
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 19.279.461 18.971.322
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 20.541.606 21.400.428
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 6 |64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 | 65 1262145 2429106
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Imporzitul specific unor activitati (ct. 695} 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd, 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 |69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 | 70 1.262.145 2429106

Suma de control F20: 311812695 /777637249

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,

La réndul 22 {(cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind §i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboraterii”, analitic .Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019}- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaz cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de caltul se refera la Nr.rd. din col.8) - lei -
Nr.rd, N
L. Date privind rezultatul inregistrat ko rJ Nr.unitati Sume
209
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 |01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 |02 1 2.429.106
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 | 03 5
Pentru Pentru
- . Nr. Total, .. .
Il Date privind platile restante " activitatea | activitatea de
rd. din care: . -
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total {rd.05 + 09+ 15 la 17 + 18) os |04 570.652 570.652
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) os |05 570,652 570.652
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 o7 191.537 191.537
-peste 1an 08 08 379.115 379.115
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o 1 o
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salarfati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de p 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara iz 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditort 16 | 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit -
. 17 |7
la bugetul de stat, din care: ol
- contributia asiguratorie pentru munca 8 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit [a bugetele 19 18
locale
Il. Numar mediu de salariati - 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariat] 20 19 90 90
Numar.ul efectiv de salariati exn§tent| la sfarsitul perioadei, 2 20 99 94
respectiv la data de 31 decembrie
1V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 |21
public, primite in concesiune, din care: I
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platits la bugetul de stat 25 1 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 |5.26:
- impozitul datorat la bugetul de stat 8 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 f:--2 g
Uniunii Europene, din care: T
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 |30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2| 3N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute Tn contractele 35 : 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: RS
- creante restante dle la entita{i din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36
V. Tichete acordate salariatilor ':ldr Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 29 ég;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P N 31.12.2018 31.12,2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 40 38
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 41 [39: 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 4 | 42 0 0
t - cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
- . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare *#¥) o 31.12.2018 31.12,2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. us Nr.
VilL Alte informatii “; 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale pn o a6
(ct. 4094}, din care: S
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pu 462
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094} (303}
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 5 | 60
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
A_yansurl acqrdate pentru imobilizdri corporale si |4z 5348 5348
(ct. 4093), din care: -
-avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizdri corporale (din ct. 4093) {305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 | Wb
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 |48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de o
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 | 49+
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53) o
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
o . 52a
- detineri de cel putin 10% 9 | Gon
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 | 53
Creante imobilizate, Tn sume brute (rd. 55+56) 61 | 54"
- creante imobilizate tn lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de we
natura stocurilor §i pentru prestéri de servicii acordate B
N RS 64 . 641, 032,
furnizorilor §i alte conturi asimilate, in sume brute N 5? : 3.641.060 3.032.580
{ct. 4091+ 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creanfe comerciale In relatia cu entititite neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute Tn relatie cu neafiliatii nerezident;
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creanfe comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidante,
avansuri pentru cumparari de bunwri de natura stocurifor si pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliafi nerezidenti i alte & | og}
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
Ct. 4091 + din ¢1. 4092 + din ¢t. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. t_ ) . . 67 59 1.934.229 1.373.640
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante Tn legéturd cu personalul si conturi asimilate
! g . )
(ct. 425 + 4282) 6 60 24.874 18.569
Creantein legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 9531 87.130
444 + 445 + 446 +- 447 + 4482), (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 70 62
(ct431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . 130
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 95311 871
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitétii In relatiile cu entitatile afiliate s | 67 ’
{ct. 451), dincare: g
- creante cu entitéti afiliate nerezidente % | g
(din ct. 451), din care: SRR
- creante comerciale cu entitati afiliate 27 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), s | 71 : g 131.755 79.403
(rd.721a 74) i
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutifle statului) 8 73 131.049 79403
(din ct. 451 + din ct. 471 + din ct47344662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 2 74 706
si nedecontate pand la data de raportare {din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 8 | 757
- dela nerezidenti 84 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 -+ din ct. . 76a
4538) @13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor g6 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 e | 78 :
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) LT
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- pérti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti %0 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat {ct. 5113 +5114) 92 83 398.253 7.873
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 |84 2.346 8.591
-1nlei (ct. 5311} 24 85 2346 8.59
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 95 |87 223.671 301.100
- in lei {ct. 5121), din care: 97 | 88 223,284 301.100
- conturi curente n lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care; 99 | .90 : 387 0
- conturi curente n valuta deschise la banci
) o0 91
nerezidente
Alte conturi curente la bindi si acreditive, (rd.93+94) 01 |92 4,886 6,051
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
o . .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) oz | 93 4.886 6.051
- sumein curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
116 + 119+ 122 + 128) 104 9.323.004 7.784.526
Credite bancare externe pe termen scurt (¢credite primite de
la institutii f_inanuarg nereznde_ntef pentru care durata 105 | o6 2.806.038 1.971.249
contractului de credit este mai mica de 1 an) s
{din ct. 519), (rd .97+98) R
-inlei 106 97 2.806.038 1.971.249
-invaluta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de e
[a institutii ﬂnancuarg nerezade'nte pentru care durata 108 |99 277.941
contractulul de credit este mai mare sau egala cu 1 an} bt
(din ct. 162), (rd.100+101) i
-inlei 108 | 100 277.941
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-in valutd e | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. m 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 2 |6
1686 + 1687) (rd, 104+105) st
- in tei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 13 104
in functie de cursul unei valute
-Tn valuta 114 | 105
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167}, din care: 15 |-106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de [a clienti si alte SRR
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 +403 + 404+ 405+ | 717 | 108" 4.917.109 4.432.809
408 + 419), din care: P
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatit nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la cliendi afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliati nerezidenti (din 19 (13%9;}
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 20 110 157.043 170.686
Daterii In legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444] 121 142.361 216.127
+ 446 + 447 + 4481) {rd.1121a 115)
- datorfi in tegatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437-+4381) 122 112 119309 192416
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CL436+441+4423+4428+444+446) L 15.449 8631
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 124 | 114 7603 15.080
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 1 115
Datoriile entitétii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 457), din 126 | 16 600.000 0
care; Lo
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 -
1 117 X
(din ct. 451), din care: 27 _1 1 z 600.000 0
- cu scadenta inifiala mai mare de un an 122 { 118 600.000 o
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 129 | 1188
indiferent de scadent (din ct. 451) (310}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119.
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120
- -sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (Ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 46671 + 462 + S
133 22 700, 715714
472+ 473 + 478+ 509) (rd.1231a 127) = 122 00453
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 132 | 123
din operatil in participatie
(ct.453-+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu perscanele fizice si
‘pers_»oar_m_ele Jumfjlce,‘ alt.?le r.:!ecat dato'rnle in legatura cu 135 | 124 700.453 715.714
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 [ 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139|128
5 .. 128a
- cétre nerezidenti 0 | iy
Dobénzi de platit citre nerezidenti 128b
(din ct. 4518 + din ct, 4538) L TP
Valoarea imprumuturilor primite de ia operatorii 2 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 6.174.515 8.193.502
- actiuni cotate 4) 144 | 131 6.174.515 8.193.502
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 45 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 [ 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu \
o P t N 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 274,140 288.999
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatii pri m N 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 151 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchirfate | 152 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rJ‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neti a bunurilor &) 153 | 140
XIl. Capital social varsat :‘J 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7 Suma (lei) % 7)
A B Col.2 Cal.3 Col.4a
Capital social varsat (ct. 1012) 7, e | 6:1-74.-53_3 X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152) e L T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 |-
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 158 1 145.
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149 _ N
- definut de societati cu capital privat 163 | 150 5813417 9415 7874567 96,11
- detinut de persoane fizice 164 | 151 361.098 5.85 318935 _5 ' . 3,89
- detinut de alte entitati i65 | 152 “ i
Nr. "
ed. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIIL Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat =
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 |“153.
de citre companiile nationale, societatile nagionale, DY
societatile si regiile autonome, din care: :
- catre institufii publice centrale; 167 | 154
- catre institutfi publice locale; 168 | 155
- catre alfi actfonari la care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 69 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2018 2019
X1V, Dividende/varsidminte cuvenite bugetului de stat s
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 0 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale, ST
societatilor si al regiilor autonome, din care: :
- dividende/varsdminte din profitul exercitiului financiar al 171 . 1-1 g
anului precedent, din care virate: R
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- citre institutii publice locale 172 | 160
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiilor financiare L
. . . ; 175 |- 162
anterioare anului precedent, din care virate: N
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 78 | 165
directfindirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 20138 2019
Dividende distribuite actionariler in perioada de raportare 165a
f 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende , .
wepa " N Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
. . . 165b
- dividendele interimare repartizate g 180 | 315
KVIL Creante preluate prin cesionare de la . .
Cre . ¢ L X *p Nr Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creanfe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

o ey 181 |1660
valoarea nominal), din care: 166

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

. 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la e

s . 183 |.168 -

cost de achizitie), din care: e

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

. 184 | 169
afiliate
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .

Sume {lei)
EEHKHX) rd.
A B 2018 2019

Venituri obtinute din activitdti agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele / Numele si prenumele
PAUNA IOAN // PLETEA DANIELA
Semnatura / / Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

—~
A )

Semnatura ﬁ /

Formular Nr.de inregistrare in o@mm

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii forjei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de inv&tamant, stimularea gomerilor care se Incadreazs in muncé inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in muncé pe perivad3 nedeterminats someri in vérsta de peste 45 ani, gomeri intretinatori unict de familie sau someri care tn termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd parfalé sau de acordare & pensiei pentry limita de varstd, ol pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asiguriritor pentru somaj 5i stimularea ocuparii fortel de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativi, dezvoltarea
tehnalogici siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Qrdonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica 5i dezvoltarea tehnologics, aprobata cu modificiri
§i completari prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile gi completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere tn aplicare a Deciziel nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului European sia Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintel 5i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Unfunii Europene, seria L, hr. 299/27.10.2012,

***} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de jpunere n aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European i a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domenful stiinget si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Unfunii Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

*+}In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banica Nationalé a Romaniel, respectiv Auteritatea de
Supraveghere Financiard, socletitile reclasificate in sectorul administratiet publice §i institutiile f3r4 scop lucrativ in serviciu gospodatiilor populatiei.

**%} Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominala a acestora, cat gi costul lor de achizitie.

Pentru statutul de "persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} $i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fisca I, cu medificarile si
completérile ulterioare.

HerxEs) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 1 1 martle 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului Eurepean si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de medificare 2 anexei X la requlamentul menjionat, (1} ... veniturile obfinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agriceld in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunit din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul eurepean agricel pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitsti
agricole, cu exceptia platiler directe nationale complementare in temelu] articolelor 18 5i 15 din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole n sensul articolului 4 alineatul (1} litera {d) din Regulamentul (UE} nr, 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate 53 1dména preprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare 53 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul {UE} nr. 1307/2013.

QOrice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,

(2) In sensul alineatului (1}, 'venituri* inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor st impozitelor aferente. ...\,

1) e vor include chiriile platite pentru terenurf ocupate (culturi agficole, pdsuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitii ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisi la randul 'datotii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care: NU se calculeazs prin insumarea valorilor de la réndurile ,cu scadenta initiala
mal mare de un an' i "datorii comerciale cu entittile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct451),

3)Tn categoria 'Alte datoril in legitura cu persoanele fizice 5t persoanele juridice, altele decat datoriile in legatur cu institutiile publice {nstitutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4} Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legit.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de ciitre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea $i actualizarea inventarului centralizat al bunuriler imebile proprietate privati a statului i a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificirile §i completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital soctal varsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 §i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat Inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legit nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilititii nr, 82/1991, medificarea §i
completarea Legii societafilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr, 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei, Nu se raporteazi dividendele
prezentate la rd. 166,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 ¥
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 172.326 3.630 476 X 175.480
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) o5 172326 3.630 476 X 175.480
ll.Imobilizari corporale
Terenuri 06 5.289.119 154.000 X 5.135.119
Constructii o7 4.164.158 49.561 4.114.597
Instalatii tehnice si masini 08 10.474.645 50.049 273.825 10.250,869
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 130.522 672 6.323 124.871
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de | 83.359 49.650 49,650 83.359
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 5348 32,660 32.660 5348
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 20.147.151 133,031 566.019 19.714.163
Ill.imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL o

18, 379, _ ' 19.889.643
(rd.05+16+17) 18 20.319477 136.661 566.495




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
. o N o Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare Ia_
Elemente de imobilizari . Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 170.257 5.699 476 175.480
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) : 22 170.257 5.699 476 175.480
IL.imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 759.148 141.330 231 900.247
Instalatii tehnice si masini 25 7.967.898 264.611 253.775 7.978.734
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 116.217 6.210 6.165 116.262
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 130 8.843.263 412151 260.171 8.995.243
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 9.013.520 417.850 260647 9.170.723




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. e . Nr. N Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (cel. 13=10+11-12}
A B 10 11 12 13
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezveltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active carporale de explorate si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biclegice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie _
TOTAL (rd. 36 la 44) | 45
lil.Imobkilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - : 47
TOTAL (rd.35+45+46) e
Suma de control F40: 179325048 / 777637249
ADMINISTRATOR
; ! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PAUNA IOAN / [ yd ' PLETEA DANIELA
Semnatura \/
Calitatea
11-DIRECTOR ECONOMIC . w
Semnatura / /
Formular Nr.de inregistrare in organm

VALIDAT




ATENTIE!
Conform prevederilor pet. 1,31 alin 4 din Anexa ar. 1 la OMFP nr. 3781/2018, "In vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hértie §i in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va conine si prima
pagind din situatiile financiare anuale fistata cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finanelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibif",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, Intocmire raportért anuale

1. Situati financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere ~150 de zile de la incheierea exercifiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitagii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, raspectiv a anului calendanstlc,
® entititi care depun raportéri contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate ptin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificirile 5 completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitétile deschise in Romania de societdti rezidente in state apartindnd Spatiului Economic European;
- perseanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale §i raportiri contabile anuale:

- entitafile care aplicé Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2018,
cu medificarile si completédrile ulterioare; 5i

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art, 36 alin. (2) din legea contabilitdfii, depusé de entitatile care nu au desfasurat activitate de [a constituire pani la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere —60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale i raportirile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale gi raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificirile 5i completrile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportiri contabile anuale corectate,

€. Modalitatea de raportare in_cazul revenirii la anuf calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

centabilital

Ori de cate ori entitatea Tsi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin. (1} - (6) din OMFP nr. 4,160/2015 privind
modificarea §i completarea unor reglementari contabile.

In caizul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instilntari in acest sens.

Potrivit prevedetilor att. VI alin. (7} din ordinul mentionat,in cazul In care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situafii financiare anuale astfel
tneét exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepind cu urmatorul exercitiu financiar ¥ incheiat se refers la

data de 1 lanuarie, respectiv 31 decembrie, Tar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exempluy, dach o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revin la anul calendaristic incepand cu 01 lanuaria 2020,
aceasta intocmeste rapertari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportiri contabile anuale;

= pentru 31 decembrie 2020 —situatii financiare anuale,

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati — se efectusazs in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entit3ti afiliate, contravaloarea acestora se Inregistreazi in contul 451 ,Decontérl intre entititile afiliate™.
1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatfile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezintd primul exerciiiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 fanuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului finandiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de rapertare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau Isate temporar de catre actionarifasociati fa
dispozitia entitatii, precum si dobénzile aferente, calculate in condifiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionarif asociati -
conturi curente®, respectiv contu] 4558 , Actionari/ asociati - dobénzi la conturi curente®),




SC LACTATE NATURA SA

NOTA 1

POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2019

ACTIVE IMOBILIZATE

-LEI-

Valoare bruta

Deprecieri
Amortizare si provizioane

Elemente de active Sold Cresteri | Reduceri Sold Sold Deprecieri in | Reduceri sau Sold
01 .01. 2019 31.12.2019 | 01.01. 2019 cursul reluari 31.12.2019
exercitinlui e
0 1 2 3 4 5 6 7 8
(1+2-3) . (5+6-7)
1. Imobilizari necorporale 172326 3.630 476 175.480 170.257 5.699 476 175.480
dc
-program informatic integrat 144.026 144.026 144.026 144.026
2. Imobilizari corporale d.c 20.147.151 133.031 566.019 | 19.714.163 8.843.263 412.151 260.171 8.995.243
a. terenuri 5.289.119 154.000 5.135.119 .0 0
b. constructii 4.164.158 0 49.561 4.114.597 759.148 141.330 231 900.247
c. instalatii tehnice si masini 10.474.645 50.049 280.148 | 10.250.869 7.967.898 264.611 253.775 7.978.734
d. alte imobilizari corporale 130.522 672 . 6.323 124,871 116.217 6.210 6.165 116.262
¢. avansuri si imobilizari in cy 88.707 82.310 82.310 88.707
3. Imobilizari financiare )
TOTAL 1+2+3 20.319.477 136.661 566.495 | 19.889.643 9.013.520 417.850 260.647 9.170.723




Cladirile si constructiile aflate in patrimoniul societatii au fost reevaluate Ia 31.12.2013 de
catre evalvator autorizat ANEVAR. Reevaluarea a fost efectuata la valoarea justa, iar amortizarea
cumulata existenta la data evaluarii a fost eliminata din valoarea contabila bruta a activului.

Terenurile au fost reevaluate la 31.12.2016, de catre evaluator autorizat ANEVAR.
Investitiile efectuate in anul 2019 au constat in urmatoarele achizitii :

- auto Skoda DB 04 NAT,

- modernizare cazan abur

Iesirile de mijloace fixe inregistrate in 2019 reprezinta ;. .

-casarea unor mijloace fixe, amortizate partial sau integral,care nu mai indeplineau conditiile
tehnice pentru exploatare ;

-vanzarea activului Sectia de branzeturi Aninoasa , o capacitate de preductie neutilizata din
2013,

Instrainarea Fabricii de branzeturi Gaiesti, activ neutilizat in activitatea societatii din anul
2001, este un obiectiv al conducerii societatii si poate conduce la imbunatatirea fluxului de numera
si degrevarea societatii de cheltuieli neeconomicoase.

Regimul de amortizare utilizat pentru imobilizarile corporale este liniar, iar duratele de
amortizare sunt stabilite in conformitate cu prevederile Catalogului privind duratele normale de
functionare si clasificare a mijloacelor fixe aprobat prin HG 2139/2004.

Principalele durate de viata utilizate, la diferitele categorii de imobilizari corporale,

sunt pentru;
- cladiri 50 ani
- echipamente tehnologice 15 ani
- mijloace de transport 5 ani.
NOTA 2
Provizioane pentru riscuri si cheltuicli/deprecieri active circulante
Sold la Transferuri Sold la
Denumirea provizionului 01.01.2019 . 31.12.2019
. In cont Din cont .
lei lei
0 1 2 3 4
0
Ajustari depreciere creante- 1.098.176 909.172 633.708 1.373.640
clienti
TOTAL 1.098.176 909.172 633.708 1.373.640

Pentru clientii aflati in dificultate(insolventa, faliment), in anii precedenti au fost inregistrate
« ajustari de depreciere » in valoare de 1.098.176 lei. In exercitiul financiar 2019 au fost anulate
provizioane in valoare de 633.708 lei, aferente clientilor pentru care procedura de faliment a fost
inchisa in baza hotararilor judecatoresti definitive, respectiv constituite provizioane in valoare de
909.172 lei, aferente clientilor intrati in insolventa sau in procedura de faliment.

NOTA 3
Repartizarea profitului 2019
lei
Destinatia
Profit net de repartizat 0
- rezerve legale 0
-surse de finantare 0

Societatea a inregistrat in anul 2019 o pierdere de 2.429.106 lei.



NOTA 4

Analiza rezultatului din exploatare

lei

Indicatori Exercitiul Exercitiul
financiar 2018 | financiar 2019
1. Cifra de afaceri neta 19.150.927 18.483.243
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 17.360.028 17.200.360
(3+4+5+6+7)
3. Cheltuielile activitatii de baza 12.546.345 11.878.222
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 1.281.928 1.340.156
5. Cheltuieli indirecte de productie 2.182.541 2.269.993
6. Cheltuieli de administratie legate de productie 282651 289.611
7. Cheltuieli privind marfurile achizitionate si vandute 1.066.563 1.422.378
8. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 1.790.899 1.282.883
9.Cheltuieli de desfacere 1.647.987 1.700.768
10.Cheltuieli generale de administratie 1.366.531 1.320.580
11.Cheltuieli provizioane creante incerte 1.022.231
12.Alte venituri din exploatare 55.176 485.266
13.Rezultatul din exploatare -1.262.145 -2.275.430

In anul 2019 societatea a realizat o cifia de afaceri de 18.483.243 lei. Cifra de afaceri neta a
fost diminuata cu reducerile comerciale « acordate » super-hypermarketurilor, reduceri care
insumeaza 2.009.263 lei.

In anul 2019 cantitatea de lapte procesata a fost cu 14 % mai mica decat cantitatea procesata
in 2018, datorita dificultatilor existente in piata de achizitii (datoriile existente la furnizorii de
materie prima ai societatii, lipsa lichiditatilor pentru cumpararea unor cantitati spot).

Cresterea gradului de utilizare a capacitatii de productie de la Targoviste, la un nivel care sa
permita generarea unor rezultate economice favorabile, cresterea cotei de piata , sunt prioritare
pentru conducerea societatii.

Provizionul in valoare de 1.022.231 lei , constituit pentru creante incerte ale clientilor intrati
in insolventa/faliment, a avut o influenta directa nevaforabila asupra rezultatului din exploatare.



NOTA 5
Situatia creantelor si datoriilor
a. Situatia creantelor :

Lei
Creante Sold 31.12.2019 | Termen de lichiditate
Sub 1 an Peste 1 an
Total, din care : 1,605,107 1.605.107
- furnizori debitori 2.042 2.042
- clienti 1.466.616 1.466.616
- creante cu bugetul statului 87.130 87.130
-creante in legatura cu personalul 18.569 18.569
-debitori 30.750 30.750

Pentru clientii aflati in dificultate(insolventa, faliment), in anii precedenti au fost inregistrate
« ajustari de depreciere » in valoare de 1.098.176 lei. In exercitiul financiar 2019 au fost anulate
provizioane in valoare de 633.708 lei, aferente clientilor pentru care procedura de faliment a fost
inchisa in baza hotararilor judecatoresti definitive, respectiv au fost constituite provizioane in
valoare de 909.172 lei, aferente clientilor aflati in insolventa sau in procedura de faliment.

Clientii incerti cu sume semnificative, pentru care au fost constituite provizioane, sunt:

- SC PIC SRL Pitesti 272.866 lei
- COS ~Mechel Targoviste 106.295 lei
- RELAX COM SRL Bucuresti 346.030 lei
- TELESALES SRL Bucuresti  563.142 lei

Creantele cu bugetul statului sunt legate de TVA, respectiv societatea fiind in situatia de-a
inregistra TVA de recuperat ca urmare a reducerii cotei de TVA la 9%.Mentionam faptul ca
rambursarea sau compensarea TVA -ului de rambursat cu alte datorii la bugetul de stat se
solutioneaza lunar de catre Agentia Nationala de Administrare Fiscala .

b. Situatia datoriilor :

Lei
Termen de exigibilitate
Datorii Sold 31.12.2019 Sub 1 an Intre 1- 5 ani geaslt](_:
Total, din care : 7.784.526 7.506.585 | 277.941
- datorii comerciale+ 4,432.809 4.432.809
efecte de comert
- obligatii bugetare 216.127 216,127
-datorii in legatura cu 170.686 170.686
personalul
-datorii financiare 2.249.190 1.971.249 | 277.941
- datorii —factoring 715.714 715.714

Avand in vedere dificultatile in

generarea fluxului de numerar, necesar desfasurarii

activitatii, au fost renegociate termenele de plata cu furnizorii astfel incat datoriile comerciale au
fost aduse in mare parte in termenele de plata convenite.
Cu toate dificultatile existente in fluxul de numerar, in cursul anului 2019, obligatiile
bugetare au fost achitate in cuntumul si termenele legale
Societatea nu are incheiate contracte de leasing operational sau financiar.
Pentru acoperirea nevoilor temporare de finanatare, societatea a contractat o linie de credit
in valoare de 3.030.000 lei cu CEC Bank, din care 2.430.000 lei nevoi de finatarea a activitatii



curente a societatii, far 600.000 lei facilitate de credit pentru acoperirea scrisorilor de garantiei
bancara, necesare derularii contractelor de vanzare a produselor lactate cu institutiile publice.

Pentru finantarea achizitiei unei linii automate de ambalare a produselor lactate la ambalaj
de tip PET, a fost contractat de la CEC Bank un credit de investitii in valoare 376.038 lei, pentru o
perioada de 5 ani. Garantarea achizitiei a fost efectuata cu ipoteca imobiliara rang II pe Fabrica de
produse lactate Targoviste in favoarea CEC Bank, ipoteca mobiliara asupra contului curent al
Lactate Natura deschis la CEC Bank sucursala Tgv si ipoteca mobiliara, constituita in favoarea
Bancii, asupra bunurilor mobile achizitionate.

La sfarsitul exercitiului fianciar 2019 linia de credit utilizata pentru acoperirea nevoilor
curente era la nivelul sumei de 1.971.249 .lei, iar creditul pentru investitii de rambursat in perioada
urmatoare era la nivelul sumei de 277.941 lei.Rambursarea datoriilor finaciare se deruleaza
conform contractelor incheiate .

Garantarea nevoilor de creditare a societatii a fost efectuata cu ipoteca imobiliara rang I pe
Fabrica de produse lactate Targoviste in favoareca CEC Bank si ipoteca mobiliara asupra contului
curent al Lactate Natura deschis la CEC Bank sucursala Tgv, cat si asupra oricaror conturi viitoare,
Dobanzile inregistrate si platite in anul 2019, pentru utilizarea liniei de credit in 2019, au fost de
152.433 lei.

Societatea a beneficiat de facilitati de finantare de tip factoring din partea BRD, pentru
creantele socienatii noastre asupra clientilor Metro si Carrefour, facilitati care la 31.12.2019 erau
in valoare de 715.714 lei

NOTA 6
Principii, politici si metode contabile

a. Standarde contabile aplicate

Societatea a intocmit situatiile financiare in conformitate cu Legea contabilitatii

nr. 82/1991 republicata, cu meodificarile si completarile ultericare, si cu prevederile
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFEP nr. 1802/2014.

b. Baza intocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare sunt exprimate in "LEI” si au fost intocmite pe baza balantei de
verificare sintetice pusa de acord cu situatia din conturile contabile analitice ale societatii.

c. Continuitatea activitatii

Din analiza bilantului rezulta echilibru financiar al firmei, societatea dispunand de resursele
necesare continuarii activitatii.O rata de indatorare globala de 57% indica o proportie rezonabila de
finantare a activului din alte surse, decat cele proprii.

d. Imobilizari corporale
Ultima reevaluare a cladirilor si constructiilor, inregistrate in contabilitatea societatii, a fost

efectuata la 31.12.2013 de catre evaluator autorizat ANEVAR.

Reevaluarea a fost efectuata la valoarea justa, iar amortizarea cumulata existenta la data
evaluarii a fost eliminata din valoarea contabila bruta a activului. Valoarea neta a constructiilor,
determinata in urma corectarii cu ajustarile de valoare, a fost recalculata la valoarea reevaluata a
activului.

Terenurile au fost reevaluate 1a 31,12.2016, de catre evaluator autorizat ANEVAR.

La 31.12.2019 »rezerva din reevaluare « era in valoare de 5.150.016 lei si reprezinta
diferenta favorabila din reevaluare aferenta cladirilor, constructiilor si terenurilor aflate in
patrimoniul societatii



Din punct de vedere contabil, regimul de amortizare utilizat pentru imobilizarile
corporale este liniar, iar din punct de vedere fiscal, pentru echipamentele tehnologice achizitionate
in cadrul programului de modernizare in pericada 2005-2010, a fost utilizata amortizarea accelerata,
amortizare care se afla partial in perioada de recuperare.

Duratele de amortizare sunt stabilite in conformitate cu prevederile Catalogului privind
duratele normale de functionare si clasificare a mijloacelor fixe, aprobat prin HG 2139/2004.

Cheltuielile cu reparatia si intretinerea mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau
mentine valoarea acestor active, sunt recunoscute in Contul de Profit si Pierdere la data efectuarii
lor, iar cele efectuate in scopul cresterii capacitatii de productie sunt capitalizate si amortizate pe
perioada ramasa de amortizare a mijlocului fix.

e. Stocuri
Reguli de evaluare la intrare :
a. materiile prime, materialele consumabile, obiectele de inventar, ambalajele si
marfuri se evalueaza si inregistreaza la costul de achizitie ;
b. produsele finite si semifabricatele se inregistreaza si evalueaza la costul de
productie.
Metoda utilizata la iesirea din gestiune a stocurilor :
a. metoda cost mediu ponderat (CMP) pentru stocurile de materiile prime, materialele
consumabile, obiectele de inventar , ambalajele si marfuri ;
b. metoda primul intrat-primul iesit (FIFO) pentru stocurile de produsele finite si
semifabricate.

f.Creante si datorii

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizata.

Datoriile sunt evaluate la valoarea lor nominala.

Datoriile in valuta se reevalueaza la cursul BNR valabil in ultima zi a exercitiului financiar.

g.Disponibilitatile banesti si alte echivalente
Disponibilitatile banesti si alte echivalente sunt reprezentate de disponibilitati, numerar si
alte valori. Disponibilitatile in valuta sunt reevaluate la cursul BNR din 31.12.2019.

h.Coniributii pentru angajati
Societatea a platit contributii la bugetul de stat pentru asigurari sociale, ajutor de somaj,

accidente si risc, asigurari de sanatate conform prevederilor legale aflate in vigoare .

k.Recunoasterea veniturilor

- veniturile din vanzarea bunurilor se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparator, al livrarii lor, pe baza facturii sau avizului de expeditie care atesta transferul
dreptului de proprietate asupra bunurilor respective catre clienti ;

- veniturile din prestarea serviciilor se inregistreaza in contabilitate pe masura efectuarii lor ;
- veniturile din dobanzi si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente ;
-veniturile din provizioane se inregistreaza cand nu se mai justifica mentinerea
provizicanelor respective .

I Recunoasterea cheltuielilor

Cheltuielile de exploatare sunt inregistrate in contabilitate in momentul in care apar.

Cheltuielile cu dobanzile sunt inregistrate in momentul in care apar, dar nu sunt incluse in
costul de productie.




NOTA 7
Participatii si surse de finantare

Actiuni LEI Nr. actiuni
Capitalul social total, din care : 8.193.503 3.277.401
- capitalul social subscris si varsat | 8.193.503 3.277.401

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a societatii Lactate Natura SA, intrunita in
sedinta in data de 15.07.2019, a hotarat majorarea capitalului social, prin contributii in numerar, cu
suma de 5.000.000 lei, prin emiterea unui numar de 2.000.000 actiuni noi cu valoare nominala de
2,5 lei fiecare, la un prét de emisiune egal cu valoarea nominala. Aportul de capital a avut ca
obiectiv obtinerea lichiditatilor necesare diminuarii datoriilor societatii, cu precadere plata
furnizorilor de lapte materie prima, si sustinerea programului minimal de investitii. Din numarul
total de 2.000.000 actiuni noi au fost subscrise un numar de 807.595 actiuni, cu valoare nominala de
2.5 lei/actiune, respectiv o valoare totala de 2.018.987,50 lei, capitalul social fiind astfel majorat de
la 6.174.515 lei la 8.193.502,50 lei corespunzator unui numar de 3.277.401 actiuni, cu valoare
nominala de 2,5 lei.

Societatea nu a emis obligatiuni.

Structura actionarilor la 31.12.2019, conform registrului primit de la Depozitarul Central,
avea urmatoarea componenta:

-SIF OLTENIA 55,0710 % ;
-ELECTROARGES SA 12,0217 % ;
-REVAN COM SA 11,0453 %
-Alte persoane juridice 17,9694 %
-Persoane fizice 3,8925 %
NOTA 8

Informatii privind salariatii, administratori si directori

In cursul exercitiului financiar 2019, nu au fost acordate avansuri sau facilitati de credit
directorilor sau administratorilor. Indemnizatia administratorilor este in conformitate cu hotararea
Adunarii Generale a Actionarilor. Consiliul de Administratie considera confidentiale salariile
directorilor. :

Informatii salariati

Nr. mediu aferent exercitiului financiar, din care : 91
- personal direct productiv 46
- personal indirect productiv 30
- TESA 15
- salarii aferente exercitiului financiar lei 3.253.894
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala lei 131.713




NOTA9
Principalii indicatori economico-financiari

31.12.2018 31.12.2019
1. Indicatori de lichiditate :
a. Lichiditatea curenta 0,50 0.40
b. Lichiditatea imediata 0,35 0.25
2. Indicatori de risc :
a. Gradul de indatorare 0,34 0.38
b. Rata de indatorare globala 59% 57%
Indicatori de gestiune

¢. Viteza de rotatie a stocurilor

- nr. de ori 15.27 15.75

- 1r. dezile 24 23
d. Viteza de rotatie a debitelor clienti

- nr. de ori 7,53 8.91

- nr. dezile 48,49 40,97
e. Viteza de rotatie a creditelor furnizori

~ nr. de ori 3,89 3.95

- nr. dezile 94,00 92,32
£ Viteza de rotatie a activelor imobilizate

- nr.deori 1,69 1,72
g. Viteza de rotatie a activelor totale

- nr. de ori 1,21 1,35

NOTA 10

Alte informatii

LACTATE NATURA SA, cu sediul in Targoviste, B-dul Independentei, nr.23,
jud.Dambovita, are ca obiect de activitate prelucrarea laptelui si este organizata ca societate pe
actiuni, in conformitate cu Legea 31/1990 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
inregistrata la ORC Dambovita sub nr, J 15/376/1991, avand cod unic de inregistrare 912465.

Volumul si structura cifrei de afaceri 2018 2019
LE]
- productia vanduta 19.559.805 17.910.779
- venituri din vanzarea marfurilor 1.725.014 2.557.307
- venituri din prestarea serviciilor 14.776 0
- venituri din chirii 9.259 24.420
- reduceri comerciale acordate -2.157.927 -2.009.263
Cifra de afaceri neta - total 19.150.927 18.483.243

In anul 2019 societatea a realizat o cifra de afaceri de 18.483.243 lei. Cifra de afaceri neta a
fost diminuata cu reducerile comerciale « acordate » super-hypermarketurilor, reduceri care
insumeaza 2.009.263 lei. Volumul vanzarilor prin reteua de super-hypermarketurilor este de cca
60% din cifra de afaceri , iar predominante sunt marcile private ale acestora. Cifra de afaceri a fost
realizata din livrari pe piata interna.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii



nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

Presedinte Consiliu de
Pauna Ioan

Administratie Director Economic,
Pletea Daniel

%




A

JPA

INTERNATIONAL

JPA ROMANIA

Experience that counts

LACTATE NATURA S.A.
Str. Independentei, nr. 23, localitatea Targoviste
Drambovita

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Citre actionarii LACTATE NATURA S.A.

Raport cu privire la auditul sifuatiilor financiare
Opinie

1. Am auditat situatiile financiare individuale ale societdtii LACTATE NATURA S.A.
(,,socictatea™), care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de
rezultate, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii 5,941,767 lei
Pierdere 2,429,106 lei

" 2. In opinia noastrd, cu exceptia efectelor determinate de aspectele prezentate in Baza

opiniei cu rezerve, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a societitii la data de 31 decembrie 2019, si
performanta sa financiara aferente excreitiului incheiat la data respectiva, in
conformitate cu Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu prevederile cuprinse
in OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
impreuna cu modificérile ulterioare.

Baza opiniei cu rezerve

3. Societatea detine active imobilizate in conservare (Fabrica de Lactate Géegsti, linia
ambalare productie) care sunt destinate vanzarii. In conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, impreuna cu
modificiirile ulterioare, mijloacele fixe aflate in conservare se amortizeazi sau se
depreciazi la sfirgitul fiecdrui exercitiu financiar. Neinregistrarea acestor
deprecieri/amortiziri a influentat sernnificativ rezuitatul perioadelor precedente si
cel al anului curent, prin neinregistrarea chelfuielilor cu amortizarea/deprecierea, dar
nu am avut posibilitatea de a exact influenta acestui fapt in ansamblul situatiilor
financiare.

4. Societatea a vandut in cursul anului 2019 fabrica (sectia) de branzeturi Aninoasa, jar
descircarea din gestiune a terenului aferent vandut impreund cu sectia mentionatd
nu s-a realizat prin contul de rezultate. In conformitate cu OMFP ur. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, impreuna cu modificarile
ulterioare, descircarea din gestiune a terenului se inregistreazid pe seama
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cheltuielilor, In consecinti picrderea exercitiului financiar a fost subevaluata cu
valoarea terenului vanduti, respectiv 154.000 lei.

5. Societatea detine imobiliziri corporale in curs de executie in valoare de 83.359, care
nu au avut miscare, cel putin in ultimi 3 ani si pentru care nu s-au fnregistrat ajustdri
pentru deprecierea imobilizirilor corporale in curs de executie, aga cum prevede
Ordinul OMFP nr. 1802/2014. Astfel, contul de rezuitate nu a fost ajustat pentru
efectele deprecierilor provenite din imobiliziri corporale in curs.

6. Am desfigurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in
cele ce wurmeazd ,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’).
Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea Responsabilitdfile auditorului intr-un audit al situafiilor financiare din
raportul nostru. Suntem independenti fata de societate, conform Codului Etic al
Profesionigtilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica
pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor ctice relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi etice,
conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte aspecte

7. Ladata de 31 decembrie 2019 societatea Inregistreazi active circulante nete negative
in valoare de 4.499.212 lei. Aceastd situafie conduce citre o incertitudine
semnificativa asupra abilititii societitii de a-si acoperi datoriile curente in viitorul
previzibil si de a continua activitatea in conditii normale in viitorul previzibil. Opinia
noastrd nu este modificata in acest sens.

8. La data raportului nostru pietcle de capital si economiile europene sunt afectate de
efectele pandemiei cu COVID-19, Romania neficind exceptie. Aceste evolutii pot
sa influenteze, in consecintd, activitatea viitoare a socictitii, evaluarea activelor si
pasivelor si ipoteza continuitatii activitdtii, neputind-se evalua efectul acestor
evenimente asupra rezultatelor viitoare ale societdtii. Conducerea monitorizeazd
aceste evenimente si efectul lor asupra activitatii societati.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

9. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, care sa nu contind denaturiri semnificative si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care sa nu contind denaturfiri semnificative, datorate fraudei sau
erorii.
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10.

11,

12.

13.

14.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii
si cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu expriman
nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea,

In legiitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informafii si, in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situatiile financiare, sau cu cunostinfele pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfigurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastré:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare individuale anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate).

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cerc sa raportam daca am
identificat denaturiri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de
raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

15.

16.

Conducerea este responsabila pentru Intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu reglementirile mentionate mai sus si pentru acel
control intern pe care conducerea 1l considera necesar pentru a permite intocmirea
de situatii financiare lipsite de denaturéri semnificative, cauzate fic de frauda, fie de
eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitatii societdtii de a-si continua activitatea, prezentind, daca este cazul,
aspectele referitoare la continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe baza
continuititii activititii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intenfioneazi sa
lichideze socictatea sau sa opreascd operatiunile, fie nu are nici alta alternative
realista in afara acestora.
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17,

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al societétii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situafiilor financiare

18.

19.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturéiri semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastri. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu cste o garantie a faptului ca un audit desfagurat in conformitate cu
Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauda, fic de
eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
exercitam rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe
parcursul auditului. De asemcnea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audif ca
raspuns la respectivele riscuri si obfinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastr. Riscul de nedetectare a unei
denaturiiri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decdt cel de nedetectare
aunei denaturiiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
Tntelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern,

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacititii controlului intern af societafii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimirilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de catre
conducere

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cafre
conducere a contabilititii pe baza continuitafii activititii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa ¢u privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea societdtii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentiri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeazi pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina societatea sa nu isi mai
desfigoare activitatea in baza principiului continuitatii activititii.
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e  Evaluam prezentarea, structura si confinutul general al situatiilor financiare,
inclusiv al prezentirilor de informatii, si misura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeazd prezentarea
fidela.

« Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatéri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursu! auditului.

20. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate
relatiile si altc aspect despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne
afecteazi independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

21. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curenta si care reprezinti, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste
aspect in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementirile
interzic prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem
de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece
se preconizeazi in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depigite de
consecintele negative ale acestei comuniciri.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

22. Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 27 mai 2019 sa
auditam situatiile financiare ale LACTATE NATURA S.A. pentru exercifiul
financiar incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata totala neintrerupta a angajamentului
nostru este de 2 ani, acoperind exercitiile financiare Incheiate la 31 decembrie 2019
si 31 decembrie 2020.

23. Confirmam ca in desfisurarea auditului nostru, ne-am pistrat independenta fata de
entitatea auditata.

24. Confirmam c¢a nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise,
mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Auteritatea pentru Supravegherea Publics a .1
Activittit de Audit Statutor (ASPAAS) aprilie 2020
In numele Erma de Audit:

JPA Audit §i Consultanta S.R.L. IPA AUDIT& CONSULTANTAS.R.L
Auditor inregistrat ASPAAS FA319 Registrul] Public Electronic: FA'319

Autoritatea peatru Supravegherea Publics a
ActivithtTi de Audit Statutar {ASPAAS)
Auditor financiar: FLORIN TOMA
Florin Toma Registrul Public Electronic: AF 1747
Auditor Inregistrat ASPAAS AF1747 Nr. 1505/14.04.2020



SC LACTATE NATURA SA
CIF RO 912465

Bd. Independentei, nr. 23
Targoviste- Dambovita

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR 2019

SC LACTATE NATURA SA, cu sediul in Targoviste, B-dul Independentei, nr. 23, are ca
obiect de activitate procesarea laptelui si este organizata ca societate pe actiuni, in conformitate cu
prevederile Legii 31/1990 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, inregistrata la ORC
Dambovita sub nr. J15/376/1991, avand Cod Unic de Inregistrare RO 912465.

Administrarea societatii a fost asigurata de catre Consiliul de Administratie, in urmatoarea
componenta :
perioada 01.01.2019-09.06.2019
- Ing.Pauna loan — presedinte
- Ing.Tudor Dumitru -membru
- Ing.Saveluc Dan-membru
perioada 10.06.2019-31.12.2019
- Ing.Pauna loan — presedinte
- Ec.Albu Valeria -membru
- Ing.Saveluc Dan -membru

1.SITUATIA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

Tinand cont de contul de profit si pierdere, intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor
sintetice, in perioada analizata, comparativ cu aceeasi perioada a anului 2018, SC
Lactate Natura SA a realizat urmatoarele venituri :

LEI
Venituri Realizat 2018 Realizat 2019 %

a. Venituri din exploatare 19.279.403 18.970.435 98.40
-venituri din productie 19.633.105 17.910.779 91.23
-venituri din vanzarea marfurilor 1.725.014 2.557.307 148.25
-venituri din prestari servicii 14,776 0 0
-venituri din chirii 9.259 24.420 264,74
-venituri din cedari active 0 210.801

-venituri din subventii somaj 0 198.000

-alte venituri 55.176 76.465 138,60
-reduceri comerciale acordate -2.157.927 -2,009.263 93,14
b. Venituri financiare, din care : 58 887 1529,31
Dobanzi 11 9

c. Venituri extraordinare 0 0 Q
TOTAL VENITURI 19.279.461 18.971.322 98,40

In anul 2019 societatea a realizat o cifra de afaceri de 18.483.243 lei. Cifra de afaceri netz a
fost diminuata cu reducerile comerciale «acordate » super-hypermarketurilor, reduceri care
insumeaza 2.009.263 lei. Volumul vanzarilor prin reteua de super-hypermarketurilor este de cca
60% din cifra de afaceri , iar predominante sunt marcile private ale acestora. Cifra de afaceri a fost
realizata din livrari pe piata interna.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii



nr. 82/1991 republicata,

cu modificarile si

completarile ulterioare,
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

Principalele grupe de produse realizate in 2019, comparativ cu 2018, au fost :

GRUPE PRODUSE UM. 2018 2019 %
Lapte consum hl 15.276 17.142 112.22
Produse acidulate hl 20.101 17.942 89.26
Smantana to 764 720 94,24
Unt to 36 17 47.22
Branzeturi ( inclusiv to 178 89 50.00
proaspete)

Cheltuielile efectuate in anul 2019, comparativ cu anul 2018, grupate dupa natura lor conform

reglementarilor contabile prin OMFP nr. 1802/2014, au fost urmatoarele :

si cu prevederile

LEI
Cheltuieli Realizat 2018 Realizat 2019 %
a. cheltuieli pentru exploatare, din 20.422.148 21.245.865 | 104.03
care ;
-cheltuieli materiale 13.488.808 12.926.829 | 95,83
-cheltuieli cu personalul, din care : 3.210.291 3.385.607 | 10546
-cheltuieli cu salariile 3.097.915 3.253.894 | 105.03
-tichete de masa 0 0
~cheltuieli cu amortizarile 405.860 417.850 | 102,95
-cheltuieli provizioane constituite 0 909.171 0
b. cheltuieli financiare 119.458 154.563 | 129,39
. ¢. cheltuieli extraordinare 0 0
TOTAL 20.541.606 21.400.428 | 104,18

Avand in vedere situatia existenta din zona veniturilor, redimensionarea tuturor categoriilor

de cheltuieli a fost prioritara.

Corespunzator gruparii veniturilor si cheltuielilor dupa natura lor, rezultatele obtinute in anul

2019 au fost urmatoarele :

LEI
Rezultate Realizat 2018 Realizat 2019
a. rezultat din exploatare -1.142.745 -2.275.430
b. rezultat financiar -119.400 -153.676
e. rezultat extraordinar 0 0
rezultat brut -1.262.145 -2.429.106
impozit pe profit 0 0
rezultat net -1.262.145 -2.429.106

Provizionul in valoare de 1.022.231 lei, constituit pentru clientii intrati in insolventa/faliment,

a avut o influenta directa nevaforabila asupra rezultatului din exploatare.




2.SITUATIA PATRIMONIALA la 31.12.2019

prezinta urmatoarea structura :

LEI
31.12.2018 31.12.2019 %

ACTIV 15.829.779 13.726.293 86.71
1.Active imobilizate total, din 11.305.957 10.718.920 94,82
care :
a. imobilizari necorporale 2.069 0 2069
b. imobilizari corporale 11.303.888 10.718.920 94,83
c.imobilizari financiare
2.Active circulante total, din 4.427.619 2.958.721 66,82
care :
a. stocuri 1.254.363 1.029.367 82,06
b. creante 2.544.099 1.605.107 63,09
¢. disponibilitati 230.904 316.374 137,01
d.efecte de incasat— BO 398.253 7.873 1,97
3. Conturi de regularizare 96203 48.652 50,57

PASIV 15.829.779 13.726.293 86,71
1. Capitaluri proprii, din care : 6.506.775 5.941.767 91,32
-capital social 6.174.515 8.193.502 132,70
-rezerve legale 662.545 662.545 100,0
-rezerve din reevaluare 5.304.905 5.150.016 97,08
-alte rezerve 58.209 58.209 100,0
-rezultatul exercitiului -1.262.145 -2.429.106 192,46
-rezultat reportat -4.431.254 -5.693.399 128,48
2. Subventii pentru investitii 0 0
3. Provizioane pentru riscuri si 0 0
cheltuieli
4. Datorii total, din care : 9.323.004 7.784.526 83,50
-datorii financiare 2.806.038 2.249,190 80,15
~furnizori 4.917.109 4.432.809 90,15
-datorii catre  bugetul de 142.361 216.127 151,82
stat/inst. publice
-datorii in legatura cu personalul 157.043 170.686 108,69
- datorii factoring 1.300.453 715.714 55,04
5. Conturi de regularizare 0 0

Capitalurile proprii inregistrate la 31 dec 2019 respecta nivelul impus de legislatia in
vigoare, respectiv Art 153 ind 24 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale

2.a ACTIVELE IMOBILIZATE :

Cladirile si constructiile aflate in patrimoniul societatii au fost reevaluate la 31.12.2013 de
catre evaluator autorizat ANEVAR. Reevaluarea a fost efectuata la valoarea justa, iar amortizarea
cumulata existenta la data evaluarii a fost eliminata din valoarea contabila bruta a activului.

Terenurile au fost reevaluate la 31.12.2016, de catre evaluator autorizat ANEVAR.
Investitiile efectuate in anul 2019 au constat in urmatoarele achizitii -

- auto Skoda DB 04 NAT,

~  modernizare cazan abur

lesirile de mijloace fixe inregistrate in 2019 reprezinta :

-casarea unor mijloace fixe, amortizate partial sau integral, care nu mai indeplineau conditiile
tehnice pentru exploatare.

-vanzarea activului Sectia de branzeturi Aninoasa , o capacitate de preductie neutilizata din
2013.



Instrainarea Fabricii de branzeturi Gaiesti, activ neutilizat in activitatea societatii dina nul
2001, este un obiectiv al conducerii societatii si poate conduce la imbunatatirea fluxului de numera sj
degrevarea societatii de cheltuieli neeconomicoase.

2.b. ACTIVELE CIRCULANTE
Situatia stocurilor

Stocurile de materiale sunt la nivelul care asigura desfasurarea normala a activitatii, Nu sunt
stocuri depreciate, deci nu au fost constituite provizioane cu aceasta destinatie.

Situatia creantelor

Drepturile de creanta asupra clientilor in valoare totala de 2.840.256 lei cuprind sume
aferente clientilor incerti in valoare de 1.373.640 lei, pentru care in anii precedenti au fost constituite
« ajustari de depreciere » in valoare de 464.468 lei. lei » 1ar in exercitiul finaciar 2019 a fost
constituita suma de 909.172 lei. Provizioanele au fost constituite pentru clientii aflati in procedura
de insolventa /faliment.

Dintre clientii incerti cu sume semnificative, pentru care au fost constituite « ajustari de
depreciere », mentionam:

- SC PIC SRL Pitesti 272.866 lei
- COS —Mechel Targoviste 106.295 lei
- RELAX COM SRL Bucuresti 346.030 lei
- TELESALES SRL Bucuresti 563,142 lei

Pe vechimi, situatia creantelor curente asupra clientilor societatii se prezinta astfel :

- sub30zile...... 1.069.568 lei
- intre 30-90 zile...... 342.197 lei
- intre 90-360 zile.... 54.851 lei

Creantele cu bugetul statului sunt legate de TVA, respectiv societatea fiind in situatia de-a
inregistra TVA de recuperat ca urmare a reducerii cotei de TVA la 9%.Mentionam faptul ca
rambursarea san compensarea TVA -ului de rambursat cu alte datorii la bugetul de stat se
solutioneaza lunar de catre Agentia Nationala de Administrare Fiscala .

2.c. SITUATIA DATORIILOR

Avand in vedere dificultatile in generarea fluxului de numerar, necesar desfasurarii
activitatii, au fost renegociate termenele de plata cu Jurnizorii astfel incat datoriile comerciale au
fost aduse in mare parte in termenele de plata convenite,

Cu toate dificultatile existente in fluxul de numerar, in cursul anului 2019, obligatiile
bugetare au fost achitate in cuntumul si termenele legale

Societatea nu are incheiate contracte de leasing operational sau financiar.

Pentru acoperirea nevoilor temporare de finanatare, societatea a contractat o linie de credit
in valoare de 3.030.000 lei cu CEC Bank, din care 2.430.000 lei nevoi de finatarea a activitatii
curente a societatii, iar 600.000 lei facilitate de credit pentru acoperirea scrisorilor de garantiei
bancara, necesare derularii contractelor de vanzare a produselor lactate cu institutiile publice.

Pentru finantarea achizitiei unei linii automate de ambalare a produselor lactate la ambalj de
tip PET, a fost contractat de la CEC Bank un credit de investitii in valoare 376.038 lei, pentru o
perioada de 5 ani. Garantarea achizitiei a fost efectuata cu ipoteca imobiliara rang Il pe Fabrica de
produse lactate Targoviste in favoarea CEC Bark, ipoteca mobiliara asupra contului curent al Lactate
Natura deschis la CEC Bank sucursala Tgv si ipoteca mobiliara, constituita in favoarea Bancii,
asupra bunurilor mobile achizitionate.



La sfarsitul exercitiului fianciar 2019 linia de credit utilizata pentru acoperirea nevoilor
curente era la nivelul sumei de 1.971.249 .lei, iar creditul pentru investitii de rambursat in pericada
urmatoare era la nivelul sumei de 277.941 lei.Rambursarea datoriilor finaciare se deruleaza conform
contractelor incheiate .

Garantarea nevoilor de creditare a societatii a fost efectuata cu ipoteca imobiliara rang I pe
Fabrica de produse lactate Targoviste in favoarea CEC Barnk si ipoteca mobiliara asupra contului
curent al Lactate Natura deschis la CEC Bank sucursala Tgv, cat si asupra oricaror conturi viitoare.

Dobanzile inregistrate si platite in anul 2019, pentru utilizarea liniei de credit in 2019, au fost
de 152.433 lei.

Societatea a beneficiat de facilitati de finantare de tip factoring din partea BRD, pentru
creantele socienatii noastre asupra clientilor Metro si Carrefour, facilitati care la 31.12.2019 erau in
valoare de 715.714 lei

2.d. CAPITALURILE PERMANENTE

1)} Capitalurile proprii

a) Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a societatii Lactate Natura SA, intrunita in
sedinta in data de 15.07.2019, a hotarat majorarea capitalului social, prin contributii in numerar, cu
suma de 5.000.000 lei, prin emiterea unui numar de 2.000.000 actiuni noi cu valoare nominala de
2,5 lei fiecare, la un prét de emisiune egal cu valoarea nominala, Aportul de capital a avut ca obiectiv
obtinerea lichiditatilor necesare diminuarii datoriilor societatii, cu precadere plata furnizorilor de
lapte materie prima, si sustinerea programului minimal de investitii, Din numarul total de 2.000.000
actiuni noi au fost subscrise un numar de 807.595 actiuni, cu valoare nominala de 2.5 lei/actiune,
respectiv o valoare totala de 2.018.987,50 lei, capitalul social fiind astfel majorat de la 6.174.515 lei
la 8.193.502,50 let corespunzator unui numar de 3.277.401 actiuni, cu valoare nominala de 2,5 lei.

Societatea nu a emis obligatiuni.

Actiunile societatii sunt tranzactionate pe platforma alternativa AERO — administrata Bursa

de Valori Bucuresti Evidenta actionarilor este tinuta de catre Depozitarul Central.

Structura actionarilor la 31.12.2019, conform registrului primit de la Depozitarul Central,
avea urmatoarea componenta:

-SIF CLTENIA 55,0710 % ;
-ELECTROARGES SA 12,0217 % ;
-REVAN COM SA 11,0453 %
-Alte persoane juridice 17,9694 %
-Persoane fizice 3,8925 %

b)La 31.12.2019 »rezerva din reevaluare « era in valoare de 5.150.016 lei si reprezinta
diferenta favorabila din reevaluare aferenta cladirilor, constructiilor si terenurilor aflate in
patrimoniul societatii

¢)Rezervele legale nu au inregistrat modificari.

d)Pierderea inregistrata in 2019 diminueaza capitalurile proprii ale societatii cu suma de
2.429.106 lei.

Capitalurile proprii, inregistrate la 31 dec 2019, respecta nivelul impus de legislatia in
vigoare, respectiv Art 153 ind 24 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale.

3. ACTIVITATEA SOCIETATII PRIVIND MANAGEMENTUL RISCURILOR

Expunerea societatii fata de riscul de pret este mediu fiind determinat de presiunea efectuata
de pretul produselor similare ajunse in tara din spatiu intracomunitar sau ex-comunitar .In timp ce pe
piata de desfacere se fac presiuni pentru reducerea pretului de livrare, pe piata de achizitie se fac
presiuni, din partea fermierilor, pentru cresterea prefului laptelui materie prima. Mentinerea



echilibrului intre pretul de livrare al produselor finite si pretul de achizitie al materiei prime este un
primordial pentru eficentizarea activitatii societatii.

Legat de riscul de credit, putem vorbi de un risc mare in cazul creditelor clienti, avand in
vedere numarul mare si diversitatea tipurilor de clienti.In actuala conjunctura economica orice client
este un potential neplatitor. Este deja cunoscuta politica firmelor , care intampina dificultati in
procurarea lichiditatilor necesare achitarii datoriilor, sa solicite intrarea in insolventa, cu toate
implicatiile negative asupra clientilor care nu-si mai pot recupera creantele. Pentru limitarea acestui
risc se procedeaza la studierea bonitatii clientilor, avand in vedere informatiile disponibile public
despre acestia, livrarile au la baza contracte de vanzare, este implementata o procedura strica pentru
urmarirea respectarii termenelor de plata,

Referitor la riscul de lichiditate, un indicator al lichiditatii imediate de 0,40 indica un risc
mare.Politica societatii este de a mentine un nivel al lichiditatii astfel incat sa poata fi onorate in
termen toate obligatiile societatii, fie ele comerciale, salariale sau bugetare. In aceesi directie se
inscrie si politica societatii de-a instraina activele neutilizare in activitatea curenta, degrevand
societatea de cheltuieli neeconomicoase imbunatatind in acelasi timp fluxul de numerar.

4,.0RGANIZAREA CONTROLULUI INTERN

Controlul asupra operatiunilor patrimoniale inregistrate in contabilitate s-a efectuat de d-na
Pletea Daniela-Director Economic.

Controlul intern de gestiune functioneaza in subordinea Directorului General si isi desfasoara
activitatea conform planului aprobat de Directorul General al societatii.

5.0RGANIZAREA SI CONDUCEREA CONTABILITATII

In anul 2019, societatea a organizat si condus contabilitatea cu respectarea Legii contabilitatii
nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

Inregistrarea operatiunilor patrimoniale in contabilitate s-a efectuat cronologic, cu respectarea
succesiunii documentelor justificative, in conturi sintetice si analitice potrivit planului general de
conturi si normelor emise in acest sens.

Amortizarea mijloacelor fixe a fost calculata in regim liniar.

Societatea a respectat principiul permanentei metodelor impus de reglementarile contabile in
vigoare, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Contabilitatea veniturilor si cheltuielilor a fost tinuta pe feluri de venituri, respectiv cheltuieli,
in conformitate cu cerintele reglementarilor contabile in vigoare.

- Inventarierea patrimoniului s-a desfasurat in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii
ar, 82/1991 republicata, cu medificarile si completarile ulterioare, a OMFP nr 2861/2009 si in baza
Deciziei nr 134/23.12.2019, emisa de Directorul General al socictatii.

Regulile de intocmire a bilantului au fost respectate, posturile inscrise in bilant corespund cu
datele inregistrate in contabilitate si puse de acord cu situatia reala a elementelor patrimoniale pe
baza inventaruiui.

Bilantul contabil a fost intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice, pusa de
acord cu situatia din conturile analitice ale societatii la 31.12.2019,

Societatea a intocmit situatiile financiare in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale, aprobate prin OMFP nr., 1802/2014.

PRESEDINTE CONSILIUL DE AYMINISTRATIE

Ing. Pauna Ioan



